
 

 

 
澳 門 特 別 行 政 區 政 府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

環  境  保  護  局  
Direcção dos Serviços de Protecção Ambiental 

 

  

 
1/2 

地  址  

E n d e r e ç o  

：澳門馬交石炮台馬路 3 2 號至 3 6 號電力公司大樓一樓  

： Direcção dos Serviços de Protecção Ambiental - Estrada de D. Maria II,  

32-36, Edifício CEM, 1º andar, Macau 

電話  

T E L .  ： ( 8 5 3 ) 28 7 2 - 51 3 4  

傳真  

F A X .  ： ( 8 5 3 ) 28 7 2 - 51 2 9  

電子郵箱  

E - M a i l  ： i n f o @d sp a . g o v .m o  

      版次 / V e r .  0 0 1   2 02 1 年 1 0 月  

 

 關於立法會李靜儀議員書面質詢的答覆 

遵照行政長官指示，經徵詢市政署的意見，本人對立法會2023年7月5

日第684/E528/VII/GPAL/2023號公函轉來李靜儀議員於2023年6月16日提

出，行政長官辦公室於2023年7月6日收到的書面質詢，回覆如下：  

對問題1. 配合本澳長遠發展，環境保護局將於2023年開展路環污水處

理廠升級工程，以及為港珠澳大橋澳門口岸人工島污水處理

廠工程進行公開招標。  

對問題2. 環保局已研究分析及排查沿岸排水口，並聯同相關部門按序

開展針對性的治理方案且已取得一定成效。其中，黑沙環馬

場北大馬路和新口岸近外港碼頭的改善工作，詳見：

https:/ /www.dspa.gov.mo/richtext.aspx?a_id=1562309637 、

https:/ /www.dspa.gov.mo/richtext.aspx?a_id=1619162749。另外，

林茂海邊大馬路臨時污水處理設施建造工程已展開，內港南

臨時污水處理設施的招標工作也正在推進。  

 環保局會持續監察本澳沿岸排放口，若發現異常情況，將按

機制與相關部門協調跟進。  

 市政署表示，為維護公共渠網，該署以恆常性及預防性清淤

為主要工作部署，同時持續透過下水道CCTV內窺鏡監測渠

網運作，對全澳公共下水道加強排查及疏通。  

https://www.dspa.gov.mo/richtext.aspx?a_id=1562309637
https://www.dspa.gov.mo/richtext.aspx?a_id=1619162749


 

 

 
澳 門 特 別 行 政 區 政 府 

Governo da Região Administrativa Especial de Macau 

環  境  保  護  局  
Direcção dos Serviços de Protecção Ambiental 

 

  

 
2/2 

地  址  

E n d e r e ç o  

：澳門馬交石炮台馬路 3 2 號至 3 6 號電力公司大樓一樓  

： Direcção dos Serviços de Protecção Ambiental - Estrada de D. Maria II,  

32-36, Edifício CEM, 1º andar, Macau 

電話  

T E L .  ： ( 8 5 3 ) 28 7 2 - 51 3 4  

傳真  

F A X .  ： ( 8 5 3 ) 28 7 2 - 51 2 9  

電子郵箱  

E - M a i l  ： i n f o @d sp a . g o v .m o  

      版次 / V e r .  0 0 1   2 02 1 年 1 0 月  

 

< s ig na t u r e : S ig na t u r e1 >  

 此外，該署一直關注渠道錯駁、非法排污及合流系統等問

題，在平衡工程對交通及市民出行影響下，逐步透過渠道優

化工程，對舊區渠道進行清污分流，例如：本年7月上旬開

展的“為緩解新橋區水浸渠道優化計劃”第三期工程，將拆

除原有合流管道，新建清污分流雨水及污水管，以達致清污

分流的目的。  

 同時，該署正開展筷子基北灣雨水污水泵站及涵箱渠建造工

程，除可加大區內整體排雨水能力，泵站同時兼具截污功

能，藉以改善筷子基北灣沿岸的水污染問題。另一方面，該

署已於去年完成氹仔海洋花園截污泵站的興建工程，將雨水

渠中涉及非法排污的污水截流入污水系統，改善氹仔海濱休

憩區（單車徑）沿岸的氣味問題。  

 該署會持續打擊非法排污，尤其加強巡查食肆的隔油井及建

築地盤的施工廢水處理，從污染源頭作出控制，阻截污水排

入公共雨水系統。相關要求及指引亦上載於該署相關網頁，

方便業界遵守。  

 
 局長  

譚偉文  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 (電子簽署 )  


		2023-07-24T17:16:31+0800
	Vai Man TAM




